
 
 

Dansk Flavour Organisation, c/o Einar Willumsen, Abildager 23-25, DK 2605 Brøndby, tlf.: +45 40 17 46 53 
E-mail: info@dfo.dk ; www.dfo.dk 

                                         
  

Q&A: EU’s fællesskabsliste over aromastoffer og andre godkendte aromaer 

I  2011 offentliggør EU-Kommissionen en fællesskabsliste over aromastoffer og andre godkendte aromaer. 
I dette Q&A  har Dansk Flavour Organisation svaret på de mest stillede spørgsmål om listen.  

1. Hvad er fællesskabslisten over aromastoffer og andre godkendte aromaer? 

Det er en liste EU har udarbejdet over de aromastoffer og andre godkendte aromaer, som 
fødevareindustrien må tilsætte i vores fødevarer.  

 

2. Hvorfor er der brug for en fællesskabsliste? 

Indtil nu har der været meget forskellige regler i EU om, hvilke aromaer fødevareindustrien må 
anvende i hvilke fødevarer. Der er nogle lande, der har været meget restriktive, mens andre slet ikke 
har haft nogen regler på området. Med fællesskabslisten over aromastoffer får vi ens regler for 
forbrugerne og lige konkurrencevilkår for fødevareindustrien i hele EU.  

 

3. Hvad betyder fællesskabslisten for forbrugerne? 

Fællesskabslisten over aromastoffer og andre godkendte aromaer giver forbrugerne i hele EU 
sikkerhed for, at der ikke er uønskede virkninger ved indtag af aromaer. Listen er samtidig en del af 
EU’s FIA-pakke (forordningerne om tilsætningsstoffer, aromaer og enzymer). Med den samlede FIA-
pakke bliver de europæiske forbrugere verdens bedst beskyttede.  

 
4. Hvad betyder den nye fællesskabsliste for fødevareindustrien? 

For fødevareindustrien betyder den nye lovgivning, at der kommer en harmonisering af de nationale 
regler. Det vil give lige konkurrencevilkår for nationale og importerede produkter samt forbedre 
fødevareindustriens mulighed for eksport til andre EU-lande.  

 
5. Er EU’s regler om aromaer skrappere eller mere lempelige end i ikke EU-lande? 

EU’s fællesskabsliste over aromastoffer og andre godkendte aromaer er en del af den første samlede 
aromalovgivning i verden. Forordningen er meget detaljeret og stiller meget strenge krav til aromaer. 
Andre lande såsom USA, Japan og Mexico har også lovgivning om aromaer, men ingen er så 
omfattende som EU’s. Derfor ser andre lande mod EU, hvis de skal etablere eller forbedre deres regler. 

 
6. Hvem har evalueret og godkendt aromastofferne? 

European Food Safety Authority (EFSA) har opstillet krav til, hvilke tests der skal anvendes for at 
kunne vurdere, om stofferne er sikre. Uafhængige eksperter fra EU’s medlemslande deltager i EFSA’s 
gennemgang af det indsendte materiale. Rapporterne fra EFSA er offentligt tilgængelige. Mange af de 
stoffer, der anvendes i EU er allerede godkendt internationalt af JECFA (WHO/FAO Joint Expert 
Committee on Food Additives and Contaminants).  

 
7. Hvorfor har fællesskabslisten været lang tid under vejs? 

EU begyndte arbejdet med fællesskabslisten i 1996. Det er første gang, at alle aromastoffer i EU bliver 
evalueret i forhold til deres sundhedsmæssige sikkerhed ud fra nye data og samme strenge kriterier. 
Opgaven har vist sig at være langt mere omfattende, end EU i første omgang havde forestillet sig. Det 
svarer til, at man for første gang skal kortlægge naturen. Derfor bliver listen først offentliggjort i 2011. 

 
8. Hvorfor indeholder fællesskabslisten ikke-færdigevaluerede stoffer? 

Listen indeholder et antal aromastoffer, der endnu ikke er færdigevalueret hos European Food Safety 
Authority (EFSA). Det er stoffer, der er tradition for at bruge. EU Kommissionen har derfor vurderet, 
at det er fortsat er tilladt at anvende stofferne inden for en tidsbegrænset periode, mens EFSA 
færdiggør evalueringerne. Grunden til at EFSA ikke har kunnet nå at færdigevaluere stofferne i første 
omgang er, at de sent i processen har bedt om flere data, som industrien er ved at fremskaffe.  


